TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

CONTRATO N.º 017/2019
PROCESSO SEI 0011549-80.2023.6.17.8000
PROCESSO SEI ORIGINÁRIO 0005437-37.2019.6.17.8000
Pregão n. 25/2019 - Eletrônico

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 017/2019, DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA E MANUTENÇÃO
COMPLETA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, DOS
EXTINTORES DE INCÊNDIO DO TRE/PE, CELEBRADO ENTRE A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO - TRE/PE E A EKIPE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA E
INCÊNDIO LTDA., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a  UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE-PE , inscrito
no CNPJ sob o n.º 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE,
representado por seu Diretor-Geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF sob o n.º 521.240.454-15, portador da Carteira de
Identidade n. 3192659 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA nº 874/2021
TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n.º 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: EKIPE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA E INCÊNDIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 05.974.275/0001-
40, com endereço na Rua Dr. Fábio Maranhão, n. 500, Prazeres, Jaboatão dos Guararapes/PE, neste ato representada por José Antônio de
Lima, representante comercial, portador da Carteira de Identidade n.º 1884922 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n.º 197.562.404-15,
nos termos da alteração contratual n.º 6 arquivada sob o nº 20178607967 em 06/09/2017 na JUCEPE (1587850).

As CONTRATANTES celebram o presente termo aditivo ao Contrato n. 07/2019 (0978682), cuja contratação inicial foi assinada em
27/08/2019, considerando o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (2220456) e o ETP- Estudos Técnicos Preliminares
(2220458), da Assessoria de Segurança - ASSEG, bem como o Parecer n. 454/2023 (2243992), de 27/06/2023, e o Pronunciamento
526/2023 (2266326), de 14/07/2023, ambos da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral, com autorização do Diretor-Geral ( 2258188),
exarada em 04/07/2023, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n. 07/2019, pelo período de 03/09/2023 a
30/08/2024, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993, bem como no Parágrafo único da Cláusula Segunda do Contrato
acima referenciado.

Parágrafo único: A execução dos serviços de recarga e manutenção dos extintores será realizada no período de 04 (quatro) meses, a
contar de março de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação é de R$ 26.357,00 (vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e sete reais), para o período de
03/09/2023 a 30/08/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo ASSEC 2270634         SEI 0011549-80.2023.6.17.8000 / pg. 1

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Ação: 167661 – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral – no Estado de Pernambuco.
Natureza da despesa/Subelemento da despesa: 3390.39.17 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Manutenção e Conservação de
máquinas e equipamentos.
Valor da despesa: R$ 26.357,00 (vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e sete reais).

Parágrafo único - Para os exercícios futuros, após a disponibilização orçamentária, o TRE/PE emitirá notas de empenho, indicando a dotação
orçamentária à conta da qual correrão as despesas, e será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às
testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE
Orson Santiago Lemos
Diretor-Geral
CPF/MF 521.240.454-15

CONTRATADA – EKIPE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA E INCÊNDIO LTDA.
José Antônio de Lima
Representante Comercial
CPF/MF 197.562.404-15

TESTEMUNHAS - Aurora Capela Gomes
CPF/MF 768.051.664-20

Márcio Gustavo Tenório Cavalcanti
CPF/MF 031.301.734-47

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 17/07/2023, às 13:32, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Antônio de Lima - CPF 197.562.404-15 - EKIPE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA E
INCÊNDIO LTDA., Usuário Externo, em 17/07/2023, às 13:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe, em 17/07/2023, às 14:51, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Márcio Gustavo Tenório Cavalcanti, Servidor(a) Requisitado(a), em 18/07/2023, às 13:22, conforme
art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo Aditivo ASSEC 2270634         SEI 0011549-80.2023.6.17.8000 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2270634 e o código CRC 56FBFFA2.

Termo Aditivo ASSEC 2270634         SEI 0011549-80.2023.6.17.8000 / pg. 3

Publicação 19/07/2023 (2272778)         SEI 0011549-80.2023.6.17.8000 / pg. 4

	Termo Aditivo ASSEC 2270634
	Publicação 19/07/2023 (2272778)